
Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente 

Brunssum 2024 

De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 2023/90; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 14 nov. 2023, afdeling Financiën en control; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

Besluit vast te stellen: 

  

"VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LIJKBEZORGINGSRECHTEN GEMEENTE 

BRUNSSUM 2024" 

  

(Verordening lijkbezorgingsrechten gemeente Brunssum 2024) 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 

a. Begraafplaats: 

de gemeentelijke begraafplaats gelegen aan de Merkelbeekerstraat/Heufstraat. 

b. Particulier graf: een graf, waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van lijken; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

3. het doen verstrooien van as. 

c. Algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer, waarin gelegenheid wordt geboden tot het: 

doen begraven van lijken. 

d. Particulier urnengraf: een graf, waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

2. het doen verstrooien van as. 

e. Algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer, waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen; 

f. Asbus: 

een bus ter berging van as van een overledene. 

g. Urn: 

een voorwerp ter berging van één asbus. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de gemeentelijke begraaf- 

plaats en voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de gemeentelijke begraaf- 

plaats. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruikmaakt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor: 

1. Het lichten van een lijk of asbus op rechterlijk gezag. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid voor een volle eenheid gerekend. 

Nr. 563215 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Brunssum 

Gemeenteblad 2023 nr. 563215 28 december 2023 1 



Artikel 6 Wijze van heffing 
De in deze verordening geregelde rechten worden geheven door middel van een gedagtekende kennis- 

geving, nota of andere schriftuur, waarin het verschuldigde bedrag wordt vermeld, alsmede de aard 

van de dienstverlening of van het gebruik. 

Artikel 7. Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten zoals omschreven in de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening 

of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen 

Artikel 8 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen 30 dagen na de dagtekening van het aanslagbiljet of de schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 9 Overgangsrecht 
De ‘Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2023’ van 29 november 2022, 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 10, tweede lid, genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich vóór die datum 

hebben voorgedaan. 

Artikel 10 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als de ‘Verordening lijkbezorgingsrechten gemeente 

Brunssum 2024’. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 12 december 2023 

De Raad voornoemd, 

voorzitter. 

griffier. 

Gemeenteblad 2023 nr. 563215 28 december 2023 2 



Bijlage  TARIEVENTABEL BEHORENDE BIJ DE ‘VERORDENING LIJKBEZORGINGSRECHTEN 

2024’ 
  

HOOFDSTUK 1: 

Huren 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen begraven en 

begraven houden wordt geheven: 

1.1. 

Voor een periode van 10 jaar: 

€ 998,00 _ voor een enkel particulier graf 

€ 749,00 _ voor een kindergraf < 12 jaar 

Voor een periode van 20 jaar: 

€ 1.996,00 _ voor een enkel particulier graf 

€ 1.498,00 _ voor een kindergraf < 12 jaar 

Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen bijzetten en 

bijgezet houden van asbussen wordt geheven: 

1.2. 

Voor een periode van 10 jaar: 

€ 998,00 _ op of in een particulier graf 

€ 749,00 _ in een particulier urnengraf in de bogen 

€ 499,00 _ in een particulier urnengraf zijnde tegelgraf of op de urnenmuur 

Voor een periode van 20 jaar: 

€ 1.996,00 _ op of in een particulier graf 

€ 1.498,00 _ in een particulier urnengraf in de bogen 

€ 998,00 _ in een particulier urnengraf zijnde tegelgraf of op de urnenmuur 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht tot het doen begraven en 

begraven houden wordt geheven: 

1.3. 

Voor een periode van 5 jaar: 

€ 499,00 _ voor een enkel particulier graf 

€ 998,00 _ voor een dubbel particulier graf 

€ 374,00 _ voor een particulier kindergraf < 12 jaar 

€ 249,00 _ voor een grafkelder per m² 

Voor een periode van 10 jaar: 

€ 998,00 _ voor een enkel particulier graf 

€ 1.996,00 _ voor een dubbel particulier graf 

€ 749,00 _ voor een particulier kindergraf < 12 jaar 

€ 499,00 _ voor een grafkelder per m² 

Voor het verlengen van het uitsluitend recht tot het doen bijzetten en 

bijgezet houden van asbussen wordt geheven: 

1.4. 

Voor een periode van 5 jaar: 

€ 499,00 _ in een particulier graf 

€ 374,00 _ in een particulier urnengraf in de bogen 

€ 249,00 _ in een particulier urnengraf zijnde tegelgraf of op de urnenmuur 

Voor een periode van 10 jaar: 

€ 998,00 _ op of in een particulier graf 

€ 749,00 _ in een particulier urnengraf in de bogen 

€ 499,00 _ in een particulier urnengraf zijnde tegelgraf of op de urnenmuur 

HOOFDSTUK 2: 

Begraven 

€ 681,00 Voor het begraven van een lijk van een persoon van 12 jaar of ouder 

wordt geheven 

2.1. 

€ 341,00 Voor het begraven van een lijk van een kind jonger dan 12 jaar wordt 

geheven 

2.2. 

Gemeenteblad 2023 nr. 563215 28 december 2023 3 



25% Voor het begraven op zater-, zon- en feestdagen wordt het recht, bedoeld 

in 2.1. en 2.2. verhoogd met 

2.3. 

HOOFDSTUK 3 

Bijzetten van asbussen en urnen 

€ 246,00 Voor het bijzetten van een urn / asbus wordt geheven 3.1. 

€ 123,00 Voor het ter beschikking stellen van een plaats in een strooiveld inclusief 

het uitstrooien van de urn wordt geheven 

3.2. 

25% Voor het begraven op zater-, zon- en feestdagen wordt het recht, bedoeld 

in 3.1. en 3.2. verhoogd met 

3.3. 

HOOFDSTUK 4 

Grafbedekking 

Voor het afgeven van een vergunning voor het plaatsen of vernieuwen 

van de volgende voorwerpen, wordt geheven (Let op: Het gedenkteken 

4.1. 

schaft u zelf aan bij bijvoorbeeld een steenhouwer. Deze moet voldoen 

aan de vereisten zoals beschreven in het uitvoeringsbesluit voor de 

grafbedekking gemeente Brunssum) 

€ 86,00 _ Voor het stichten van een gedenkteken of kruis, per gedenkteken of 

kruis op een particulier graf 

€ 86,00 _ Voor het stichten van een gedenkteken of kruis, per gedenkteken of 

kruis op een particulier urnengraf in de bogen 

Voor het kopen van 4.2. 

€ 560,00 _ een urnbewaarbus op de urnenmuur met daarop een naamplaatje 

€ 560,00 _ een gedenksteen op een tegelgraf met tekst tot 40 leestekens en evt. 

kruisje 

HOOFDSTUK 5 

Lichten, ruimen, terugzetten 

€ 1.201,00 Voor het lichten van een lijk (Let op: Eventuele kosten van het vervoer 

en crematie zijn hier niet bij inbegrepen.) 

5.1. 

€ 1.201,00 Voor het lichten van een lijk en na lichting weer begraven in hetzelfde 

particulier graf wordt geheven 

5.2. 

€ 1.519,00 Voor het lichten van een lijk en na lichting begraven in een ander parti- 

culier graf op deze begraafplaats wordt geheven 

5.3. 

€ 146,00 Voor het lichten van een asbus uit een particulier graf, particulier urnen- 

graf in de bogen, tegelgraf of een urn vanaf de urnenmuur wordt gehe- 

ven 

5.4. 

€ 123,00 Bij het weer terugplaatsen van de asbus wordt geheven 5.5. 

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad, gehouden op 

  

Behoort bij raadsbesluit van 

  

De voorzitter, 

  

De griffier, 

  

Lijkbezorgingsrechten 

  

Wijzigingen verordening lijkbezorgingsrechten t.o.v. 2023 

  

• De lijkbezorgingsrechten zijn met 3,1 % geïndexeerd t.o.v. de tarieven 2023. 

• Voor onderstaande producten zijn nieuwe tarieven vastgesteld. Dit is gedaan door de producten 

onderling te vergelijken. De nieuwe tarieven sluiten logischer aan bij hoe de producten zich on- 

derling verhouden. 

o Het tarief voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen begraven en begraven 

houden in een kindergraf < 12 jaar is vastgesteld op: 

• Periode van 10 jaar: € 749,00 

• Periode van 20 jaar: € 1.497,00 

Gemeenteblad 2023 nr. 563215 28 december 2023 4 



o Het tarief voor het verlengen van het uitsluitend recht tot het doen begraven en begraven 

houden in een kindergraf < 12 jaar is vastgesteld op: 

• Periode van 5 jaar: € 374,00 

• Periode van 10 jaar: € 749,00 

o Het tarief voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen bijzetten en bijgezet houden 

van een asbus in een particulier urnengraf in de bogen is vastgesteld op: 

• Periode van 10 jaar: € 749,00 

• Periode van 20 jaar: € 1.497,00 

o Het tarief voor het verlengen van het uitsluitend recht tot het doen bijzetten en bijgezet 

houden van een asbus in een particulier urnengraf in de bogen is vastgesteld op: 

• Periode van 5 jaar: € 374,00 

• Periode van 10 jaar: € 749,00 

• Dubbele particuliere graven en grafkelders worden al jaren niet meer aangeboden, daarom zijn 

de tarieven voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen begraven en begraven houden 

in een dubbel particulier graf en een grafkelder niet langer vermeld in de legesverordening. Ook 

zijn de vergunningskosten voor het stichten van een grafkelder verwijderd. 

• De volgende termen zijn ter verduidelijking aangepast: 

o ‘Particulier urnengraf’ is geworden ‘particulier urnengraf zijnde tegelgraf’ 

o ‘Particulier urnengraf (extra locatie) is geworden ‘particulier urnengraf in de bogen’ 

• De informatie die voorheen stond vermeld onder “Hoofdstuk 6: Overige heffingen” is geplaatst 

onder “Hoofdstuk 4: Grafbedekking” omdat dit ook grafbedekking betreft. 

• Het tarief voor het kopen van een urnbewaarbus op de urnenmuur met daarop een naamplaatje 

en een gedenksteen op een tegelgraf met tekst tot 40 leestekens en evt. kruisje zijn kostendekkend 

gemaakt. 

• Onder “Hoofdstuk 4: Grafbedekking” is een verduidelijkende tekst toegevoegd wanneer het om 

een vergunning gaat. 

Gemeenteblad 2023 nr. 563215 28 december 2023 5 


